

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 トーソー株式会社

上場取引所 東京証券取引所 第 2 部

コード番号 5956

URL <http://www.toso.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大槻 保人

問合せ先責任者 (役職名) 経 理 部 長 (氏名) 森兼 康博 TEL 03-3552-1211



(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	4,927	0.6	175	-	174	-	338	-
19 年 3 月期第 1 四半期	4,955	0.1	94	-	97	-	161	-
19 年 3 月期	22,262	0.9	808	36.2	754	25.4	202	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	28.70	-
19 年 3 月期第 1 四半期	13.70	-
19 年 3 月期	17.17	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19,674	9,479	48.0	801.28
19 年 3 月期第 1 四半期	19,331	9,562	49.3	808.01
19 年 3 月期	20,598	9,806	47.4	828.97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	258	93	258	3,044
19 年 3 月期第 1 四半期	460	86	161	2,900
19 年 3 月期	132	328	50	3,138

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
	第 1 四半期末
(基準日)	
	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	-
20 年 3 月期第 1 四半期	-

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日）【参考】

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	10,600	1.0	200	9.2	160	22.1	50	5.5		4.24
通 期	22,500	1.1	850	5.1	750	0.6	350	73.0		29.70

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無  
 [新規 - 社(社名 -) 除外 - 社(社名 -)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

**【定性的情報・財務諸表等】**

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における日本経済は、好調な企業業績の好影響が個人消費に波及してきていることから国内民間需要中心に好調に推移している一方、6 月調査の日銀短観などでは企業規模による業況判断にバラつきが見られ、また、今後の原油価格の動向の影響には留意が必要な状況となっております。

当社グループと関係の深い建設業界におきましては、新設住宅着工戸数は持家、貸家、分譲いずれも前期を下回って推移しております。

このような環境の下で、当社グループは室内装飾関連事業においては当社を中心に、装飾性カーテンレールを始めとして、新シリーズ「デュアル」を追加したバーチカルブラインド、業界初の新機構を搭載して 2 月に発売したローマンシェード「クリエティ」など、高いデザイン性や機能を持つ新製品を中心に拡販活動を展開してまいりました。また、5 月末から全国各地で開催している「トソーウインドウファッションフェア」を通じ、6 月発売のデザイン性の高い木製カーテンレール「コルティナ」や各種カーテンアクセサリ、今後新発売予定のブラインド類などを発表・展示して積極的に販売活動を行ってまいりました。

それらの結果、カーテンレール類では金属製装飾性カーテンレールが好調に推移し、また機能性カーテンレールにおいては中国での販売が好調であったことから、カーテンレール類全体では前年同期を上回りました。ブラインド類は新シリーズを追加したバーチカルブラインドや 2 月に新製品を発売したローマンシェードが好調だった一方でインテリアブランドが低迷したことからブラインド類全体では前年同期を下回りました。

これらの結果、室内装飾関連事業全体では前年同期比で微増となりました。

インテリア雑貨事業は大型店の撤退などがありましたものの、卸販売が前年を上回り、全体では微増となりました。

その他事業は介護用品が不振であったことから減収となりました。

営業損益につきましては、室内装飾関連事業において、積極的な販売政策の推進により、費用が増加し、全体では前年同期を下回る結果となりました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 49 億 2 千 7 百万円（前年同期比 0.6%減少）、営業利益は 1 億 7 千 5 百万円の損失（前年同期は 9 千 4 百万の損失）、経常利益は 1 億 7 千 4 百万円の損失（前年同期は 9 千 7 百万の損失）、四半期純利益は 3 億 3 千 8 百万円の損失（前年同期は 1 億 6 千 1 百万円の損失）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は 9 億 2 千 4 百万円減少しております。これは主に、前連結会計年度末で計上されていた仕入債務および未払金ならびに未払法人税等の支払いによる現金及び預金の減少によるものであります。また、利益剰余金の減少等により純資産は 3 億 2 千 7 百万円減少しましたものの、自己資本比率は総資産の減少により 0.6 ポイント上昇いたしました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は、30 億 4 千 4 百万円と前連結会計年度末と比較して 9 千 4 百万円減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損益が 1 億 6 千 3 百万円の損失であり、売上債権の減少 10 億 6 千 2 百万円等による資金の増加がありましたものの、たな卸資産の増加 2 億 4 千 4 百万円、仕入債務の減少 2 億 7 千 2 百万円、未払費用の減少 1 億 3 千 6 百万円及び法人税等の支払額 4 億 6 百万円等による資金の減少により、2 億 5 千 8 百万円の支出超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 1 億 3 千万円等による資金の減少により、9 千 3 百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加額 3 億 5 千 2 百万円、長期借入金の返済による支出 1 億 5 千 7 百万円および配当金の支払額 3 千 5 百万円等による資金の減少により、2 億 5 千 8 百万円の収入超過となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 11 日に公表しました業績予想は中間期、通期とも変更はございません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当する事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当する事項はありません。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当する事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率	金 額	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	2,950,958		3,074,747		123,789		3,168,768	
受取手形及び売掛金	6,776,295		7,167,789		391,494		8,179,092	
たな卸資産	3,893,898		3,930,687		36,788		3,687,328	
繰延税金資産	126,588		-		126,588		160,790	
その他	549,590		642,277		92,686		522,428	
貸倒引当金	46,034		32,810		13,223		50,681	
流動資産合計	14,251,296	73.7	14,782,691	75.1	531,394	3.7	15,667,727	76.1
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	1,030,499		973,104		57,395		994,429	
機械装置及び運搬具	451,912		505,275		53,363		462,562	
土地	1,375,639		1,366,681		8,958		1,373,414	
その他	291,542		345,122		53,580		357,282	
有形固定資産合計	3,149,593	16.3	3,190,184	16.2	40,590	1.3	3,187,689	15.5
無形固定資産	95,843	0.5	64,241	0.4	31,602	33.0	72,366	0.3
投資その他の資産								
投資有価証券	1,109,878		1,039,101		70,776		1,023,500	
繰延税金資産	213,814		108,186		105,627		130,492	
その他	630,672		576,830		53,842		641,010	
貸倒引当金	119,430		86,865		32,564		124,311	
投資その他の資産合計	1,834,933	9.5	1,637,252	8.3	197,681	10.8	1,670,691	8.1
固定資産合計	5,080,371	26.3	4,891,677	24.9	188,693	3.7	4,930,747	23.9
資産合計	19,331,668	100.0	19,674,369	100.0	342,701	1.8	20,598,474	100.0

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	増減率	金 額	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	2,307,543		1,944,084		363,459		2,216,966	
短期借入金	2,964,131		2,954,600		9,530		2,604,651	
一年内返済予定長期借入金	243,292		436,931		193,639		565,204	
一年内償還予定社債	-		1,000,000		1,000,000		1,000,000	
未払金	446,096		787,514		341,417		966,101	
未払費用	349,529		398,447		48,917		527,619	
未払法人税等	52,123		62,740		10,617		454,795	
繰延税金負債	-		2,005		2,005		-	
その他	218,475		189,922		28,552		98,323	
流動負債合計	6,581,192	34.0	7,776,247	39.5	1,195,054	18.2	8,433,662	40.9
固定負債								
社債	2,000,000		1,000,000		1,000,000		1,000,000	
長期借入金	354,456		614,180		259,724		544,090	
退職給付引当金	555,915		512,702		43,213		524,004	
役員退職慰労引当金	198,763		214,755		15,991		214,298	
その他	78,574		76,652		1,922		75,539	
固定負債合計	3,187,709	16.5	2,418,290	12.3	769,419	24.1	2,357,932	11.5
負債合計	9,768,902	50.5	10,194,537	51.8	425,634	4.4	10,791,595	52.4
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	1,170,000	6.1	1,170,000	6.0	-	-	1,170,000	5.7
資本剰余金	1,344,858	7.0	1,344,858	6.8	-	-	1,344,858	6.5
利益剰余金	6,283,982	32.5	6,238,956	31.7	45,025	0.7	6,612,424	32.1
自己株式	31,408	0.2	34,181	0.2	2,773	8.8	33,924	0.2
株主資本合計	8,767,432	45.4	8,719,634	44.3	47,798	0.5	9,093,359	44.1
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	530,094	2.7	490,509	2.5	39,585	7.5	481,404	2.3
繰延ヘッジ損益	225,608	1.2	220,239	1.1	5,369	2.4	177,963	0.9
為替換算調整勘定	2,378	0.0	9,579	0.1	7,200	302.8	14,116	0.1
評価・換算差額等合計	758,081	3.9	720,327	3.7	37,753	5.0	673,483	3.3
少数株主持分	37,251	0.2	39,869	0.2	2,618	7.0	40,036	0.2
純資産合計	9,562,765	49.5	9,479,831	48.2	82,933	0.9	9,806,879	47.6
負債及び純資産合計	19,331,668	100.0	19,674,369	100.0	342,701	1.8	20,598,474	100.0

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期		当四半期 平成20年3月期 第1四半期		増減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率	金 額	百分比 (%)
売上高	4,955,356	100.0	4,927,835	100.0	27,521	0.6	22,262,555	100.0
売上原価	2,772,159	55.9	2,780,656	56.4	8,497	0.3	12,298,530	55.2
売上総利益	2,183,197	44.1	2,147,178	43.6	36,018	1.6	9,964,024	44.8
販売費及び一般管理費	2,277,707	46.0	2,322,762	47.2	45,054	2.0	9,155,095	41.2
営業利益又は 営業損失( )	94,510	1.9	175,583	3.6	81,073	85.8	808,928	3.6
営業外収益	35,826	0.7	45,340	1.0	9,513	26.6	130,471	0.6
営業外費用	38,709	0.8	44,097	0.9	5,388	13.9	185,057	0.8
経常利益又は 経常損失( )	97,392	2.0	174,341	3.5	76,948	79.0	754,342	3.4
特別利益	1,792	0.0	13,112	0.3	11,319	631.5	3,128	0.0
特別損失	2,091	0.0	2,068	0.1	22	1.1	18,730	0.1
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失( )	97,691	2.0	163,297	3.3	65,606	67.2	738,740	3.3
法人税、住民税及び 事業税	14,548	0.3	23,230	0.5	8,681	59.7	517,014	2.3
法人税等調整額	49,377	1.0	151,059	3.1	101,682	205.9	16,984	0.1
少数株主利益又は 少数株主損失( )	141	0.0	534	0.0	675	-	2,424	0.0
当期純利益又は 四半期純損失( )	161,475	3.3	338,122	6.9	176,646	109.4	202,317	0.9

## (3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	1,170,000	1,344,858	6,612,424	33,924	9,093,359
当四半期の変動額					
剰余金の配当			35,345		35,345
四半期純損失			338,122		338,122
自己株式の取得				257	257
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					-
当四半期の変動額合計	-	-	373,467	257	373,725
平成19年6月30日残高	1,170,000	1,344,858	6,238,956	34,181	8,719,634

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成19年3月31日残高	481,404	177,963	14,116	673,483	40,036	9,806,879
当四半期の変動額						
剰余金の配当				-		35,345
四半期純損失				-		338,122
自己株式の取得				-		257
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	9,105	42,275	4,537	46,843	166	46,677
当四半期の変動額合計	9,105	42,275	4,537	46,843	166	327,047
平成19年6月30日残高	490,509	220,239	9,579	720,327	39,869	9,479,831



## (4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増減	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失( )	97,691	163,297	65,606	738,740
減価償却費	100,381	107,458	7,077	401,778
減損損失	-	-	-	6,405
貸倒引当金の増減額(減少： )	571	55,315	54,744	8,955
退職給付引当金の増減額(減少： )	13,878	10,890	2,988	46,503
役員退職慰労引当金の増減額(減少： )	1,735	456	1,278	17,270
売上債権の増減額(増加： )	531,993	1,062,974	530,981	868,640
たな卸資産の増減額(増加： )	212,095	244,590	32,494	955
仕入債務の増減額(減少： )	503,955	272,799	231,156	599,547
未払金の増減額(減少： )	212,056	20,532	191,523	240,037
未払費用の増減額(減少： )	26,814	136,365	163,180	205,106
法人税等の支払額	221,114	406,067	184,953	327,388
その他	140,189	119,251	259,440	90,794
営業活動によるキャッシュ・フロー	460,250	258,220	202,030	132,035
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	-	-	-	60,000
定期預金の払戻による収入	20,000	-	20,000	100,000
有形固定資産の取得による支出	93,477	130,702	37,225	344,792
その他	12,529	37,059	49,589	23,524
投資活動によるキャッシュ・フロー	86,007	93,643	7,635	328,317
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少： )	70,808	352,009	422,817	433,588
長期借入れによる収入	-	100,000	100,000	650,000
長期借入金の返済による支出	53,969	157,804	103,834	192,680
配当金の支払額	35,371	35,345	26	70,722
その他	1,453	817	636	3,969
財務活動によるキャッシュ・フロー	161,603	258,042	419,645	50,960
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,849	200	3,049	44,112
現金及び現金同等物の増減額(減少： )	705,011	94,020	610,990	467,200
現金及び現金同等物の期首残高	3,605,969	3,138,768	467,200	3,605,969
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,900,958	3,044,747	143,789	3,138,768

## (5) セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)					
	室内装飾 関連事業	インテリア 雑貨事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	4,590,780	218,078	146,497	4,955,356	-	4,955,356
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	385,031	385,031	(385,031)	-
計	4,590,780	218,078	531,528	5,340,388	(385,031)	4,955,356
営業費用	4,676,343	245,713	514,846	5,436,904	(387,037)	5,049,867
営業利益又は営業損失( )	85,563	27,635	16,682	96,516	2,006	94,510

(注)1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1)室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2)インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3)その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

(単位：千円)

	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)					
	室内装飾 関連事業	インテリア 雑貨事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	4,610,285	230,786	86,763	4,927,835	-	4,927,835
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	388,777	388,777	(388,777)	-
計	4,610,285	230,786	475,541	5,316,613	(388,777)	4,927,835
営業費用	4,771,010	265,529	462,812	5,499,352	(395,933)	5,103,419
営業利益又は営業損失( )	160,724	34,742	12,728	182,739	7,156	175,583

(注)1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1)室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2)インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3)その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

(単位：千円)

	(参考) 前期 (平成19年3月期)					
	室内装飾 関連事業	インテリア 雑貨事業	その他事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	20,974,664	926,313	361,577	22,262,555	-	22,262,555
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	1,630,325	1,630,325	(1,630,325)	-
計	20,974,664	926,313	1,991,903	23,892,881	(1,630,325)	22,262,555
営業費用	20,106,307	1,056,184	1,926,525	23,089,018	(1,635,391)	21,453,626
営業利益又は営業損失( )	868,357	129,871	65,377	803,862	5,066	808,928

(注)1. 事業の区分は、製品、商品の種類、販売市場等の類似性を考慮して決定しております。

2. 各区分の主な製品・商品等

(1)室内装飾関連事業…カーテンレール類、ブラインド類、間仕切類

(2)インテリア雑貨事業…陶磁器人形、花瓶、象嵌細工宝石箱

(3)その他事業…プラスチックチェーン、介護用品、損害保険代理業、物流業務受託

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。